



El fuerte incremento con respecto a 2002 se ha producido por la venta de su participación en Aritel Móvil, a principios de año

Acciona registra un beneficio neto de 1.442,4 millones de euros en el primer semestre de 2003

- **Las ventas han alcanzado los 1.817,3 millones de euros, lo que representa un aumento del 17,5% con relación al mismo periodo del ejercicio precedente.**

Madrid, 25 de agosto de 2003. Acciona ha presentado hoy a la Comisión Nacional del Mercado de Valores los resultados de su actividad correspondiente al primer semestre del ejercicio 2003, donde destaca el fuerte aumento del beneficio neto atribuido a la sociedad dominante, 1.442,4 millones de euros frente a los 69 millones del primer semestre del año precedente, debido a la venta de su participación del 6,2% en Aritel Móvil, que se hizo efectiva durante el primer trimestre del año.

Cabe destacar que en este primer semestre del año no se consolida el resultado de Aritel Móvil, al quedar excluida del perímetro de consolidación con efecto 1 de enero de 2003, por la venta de la participación en ese mismo mes. Como consecuencia de esto, en el primer semestre de 2003 se ha producido una plusvalía, antes de impuestos, por un importe de 1.624,9 millones de euros.

Durante los seis primeros meses del año, Acciona ha alcanzado unas Ventas de 1.817,3 millones de euros, lo que supone un incremento del 17,5% en comparación con el primer semestre de 2002, que fue de 1.546,7 millones de euros. Construcción e Inmobiliaria se mantienen como las principales actividades, representando el 80% de las ventas totales de Acciona.

Por su parte, el resultado bruto de explotación ha ascendido a 146,7 millones de euros, frente a los 131,2 millones de euros acumulados en el mismo periodo del ejercicio anterior, lo que equivale a un incremento del 11,8%. El resultado de las actividades ordinarias alcanza 106 millones de euros, registrando un incremento del 3,1%.

Cabe destacar por último que los Recursos Propios del Grupo a 30/junio/2003 se sitúan en 2.139,2 millones de euros, multiplicando casi por 3 los 776,6 millones de euros a 31/diciembre/2002. La posición neta de tesorería se sitúa al final del semestre en 278 millones de euros.

Evolución de las actividades

La actividad de Construcción e Inmobiliaria es la principal fuente de ingresos del Grupo con unas ventas de 1.446,4 millones de euros, que suponen el 80% de las ventas totales del Grupo.

La división de Servicios Urbanos y Medio Ambiente ha facturado 62 millones de euros, registrando un incremento del 7,2%. Por otro lado, la división de Energía ha facturado 49,9 millones de euros, con un crecimiento del 52,2% sobre el primer semestre de 2002. Este fuerte incremento se debe principalmente a una mayor capacidad operativa en cogeneración, al pasar de 145 MW al finalizar el primer semestre de 2002 a 265 MW en el mismo periodo de 2003.

Las ventas de la división de Servicios Logísticos y Aeroportuarios han ascendido a 257,9 millones de euros frente a los 107,8 del mismo periodo del año anterior, aumento que responde a la incorporación de los resultados de Transmediterránea correspondientes al segundo trimestre del año. En la actividad de Handling aeroportuario, se ha registrado un crecimiento moderado del beneficio respecto al mismo periodo de 2002, mientras que los resultados en la actividad de Logística se han visto afectados por la ralentización que está sufriendo el sector del automóvil, segmento de mercado al que se encuentra muy ligada la actividad empresarial de la firma Olloquiegui, de reciente adquisición por parte de Acciona. El BAI de la división fue de 13 millones de euros, la misma cifra registrada en el primer semestre de 2002.

Respecto a la división corporativa, las ventas registradas han alcanzado 41,8 millones de euros, un 2,6% menos con respecto al ejercicio anterior. El BAI, sin embargo, registra un fuerte incremento del 65,1%, hasta alcanzar los 15,1 millones de euros, influenciados por la aportación del Grupo Correo por puesta en equivalencia, que incluyen beneficios extraordinarios registrados en el periodo. El área Corporativa también incluye la división corporativa tradicional, fundamentalmente centrada en las compañías Bestinver, Hijos de Antonio Barceló e Ibergel.

Desglose de ventas por Divisiones. Primer Semestre 2003

<i>Cifras en miles de Euros</i>	<i>30-jun-03</i>		<i>30-jun-02</i>		<i>Variac 03/02</i>
	<i>Importe</i>	<i>%</i>	<i>Importe</i>	<i>%</i>	
<i>Cifra de Negocios</i>	<i>1.817.344</i>	<i>100,00%</i>	<i>1.546.709</i>	<i>100,00%</i>	<i>17,50%</i>
<i>Construcción+Inmobiliaria</i>	<i>1.446.362</i>	<i>79,59%</i>	<i>1.321.316</i>	<i>85,43%</i>	<i>9,46%</i>
<i>Concesiones de Infraestr.</i>	<i>13.442</i>	<i>0,74%</i>	<i>9.578</i>	<i>0,62%</i>	<i>40,34%</i>
<i>Serv. Urbanos</i>	<i>62.158</i>	<i>3,42%</i>	<i>57.996</i>	<i>3,75%</i>	<i>7,18%</i>
<i>Energía</i>	<i>49.883</i>	<i>2,74%</i>	<i>32.719</i>	<i>2,12%</i>	<i>52,46%</i>
<i>Serv. Logístic y Aeroport.</i>	<i>257.919</i>	<i>14,19%</i>	<i>107.748</i>	<i>6,97%</i>	<i>139,37%</i>
<i>Corporativa</i>	<i>41.833</i>	<i>2,30%</i>	<i>42.941</i>	<i>2,78%</i>	<i>-2,58%</i>
<i>Ajustes consolidación</i>	<i>-54.253</i>	<i>-2,99%</i>	<i>-25.589</i>	<i>-1,65%</i>	<i>112,02%</i>

Desglose del Resultado por Divisiones. Primer Semestre 2003

<i>Cifras en miles de Euros</i>	<i>30-jun-03</i>		<i>30-jun-02</i>		<i>Variac 03/02</i>
	<i>Importe</i>	<i>% de ventas</i>	<i>Importe</i>	<i>% de ventas</i>	
<i>BAI</i>	1.731.133	95,26%	104.358	6,75%	1558,84%
<i>Construcción+Inmobiliaria</i>	53.664	3,71%	46.713	3,54%	14,88%
<i>Concesiones de Infraestr.</i>	2.743	20,41%	1.878	19,61%	46,06%
<i>Serv. Urbanos</i>	8.473	13,63%	9.187	15,84%	-7,77%
<i>Energía</i>	2.584	5,18%	2.445	7,47%	5,69%
<i>Serv. Logístic y Aeroport.</i>	13.012	5,04%	13.045	12,11%	-0,25%
<i>Corporativa</i>	15.059	36,00%	9.122	21,24%	65,08%
<i>P. Equivalencia Airtel</i>			21.968		-100,00%
<i>Resultados financieros corporativos</i>	7.214				
<i>Plusvalías</i>	1.624.882				
<i>Provisiones extraordinarias</i>	3.502				
<i>Impuesto Sociedades</i>	-285.760		-29.220		877,96%
<i>BDI CONSOLIDADO</i>	1.445.373	79,53%	75.138	4,86%	1823,62%
<i>Socios externos</i>	-2.997		-6.145		-51,23%
<i>BDI SCDAD DOMINANTE</i>	1.442.376	79,37%	68.993	4,46%	1990,61%

